f ^r *Itü.Ír
PODER LEGISLATIVO

cÂunne MUNtctpAL DE pAU Dos FERRos
paúc|o VER. FRANcISco LoPEs ToRQUATo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 q
025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Cârnara Munieipal d€ pau dos Ferros

Ementa: Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Pau-ferrense ao S€nhor paulo Arthur de
Almcida Baste e dá outrà! prcyidênciat.

o Presidente da câmara Municipal de pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. le - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense ao Senhor paulo Arthur
de Almeida Bastos.

Art.2s - Este Decreto Legisraüvo entrará em vigor na data de sua pubricação.

sala das sessões da câmara Municipar de pau dos Ferros, RN, 11 deAbrir de 2025.

MUNICIPÂL DT PAU XTS fESAOS
1! sEsúo IIGlsta OA 20r !EG ISI.ÂTURÂ

àO4 srssÃo onorr,rÁnlc

ernovlm ffi Rlpnovarro

PÂU OOS fERROS- NN

JAIME DE @STÂ NETO

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351_2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camanpaudosferros.rn.gov.br/

cÂMA RÂ MUNIC'PAL DE

PAU OOS FERRO6

*rar",ro ar, -.,1L-,r§---.r,1§-
,o*, 0í 'O{

^"rrffi'

Bíografia de Paulo Árthur de AÍmeída Bastos

Nascido em Uinúna na paníba, em 10 de Março de 1g54. Firho de José deoliveira Bastos e Luiza de Armeida Bastos. Logo muito jovem mostrou sua aptidão para os
estudos, cu''.,u o primário 1r e 2r etapa no Grupo Escolar Jovelina Gomes, uiraúna pB. o
8inásio 3e e 4e na Escole Profissional Professor Afonso pereira- uiraúna, concluindo o 4e ano
no colégio Estadual de uiraúna - pB, concluiu o cienüfico no colégio Estadual Tambiá - João
Pessoa-PB. Fez vestíburar de Engenharia euímíca e medicina, em campina Grande. No Ge de
medicina fez lnternato no Hospital de Base do DF- fez rodizio nas 4 cadeiras básicas: pediatria,
Cfinica Medíca, Ginecología/ obstetrícia e cirurgia GeraÍ. Em 19g3 ínicíou sua resídêncÍa na
especialidade de cirurgia geral no Hospital das Forças Armadas em Brasília concluindo em
Janeiro 1985.Assim não se cansou de se aperfeiçoar fazendo cursos nas áreas. Atualizações em
lmunologia, Fisiopatorogia no sistema cardiovascurar, Doenças vascurares e arteraçõês
hematológicas e canceriologia, Nutrição Parenteral, conferencia sobre dirêitos humanos,
medícína preventíva, urología, cirurgía prástÍca, atuarização em ímunorogía, crrníca medíca,
Radiologia.

Em 1996 comêça, a sua vida na saúde púbrica começando a trabarhar no Hospitar
Regional Dr. cleodon carlos de Andrade. Na cidade de pau dos Ferros, RN. Na área de cirurgião
geral, pelo qual hoje com 29 anos de serviço prestado nq e não só se limitando ao aos
atêndimentos hospitalares ele tem a humildade de atender aos que o procuEm sem custos
financeiros, semprê procurilndo fazer argo mais pera popuração. por isso se torna um medico
de grande conhecimento para toda população de pau dos Ferros.

Um grande ser humano, humirde, amigo que sempre busca aiudar fazendo o mais importante
SATVANDO VIDAS.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351_2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

cÂNane MUNTcTPAL DE pAU Dos FERRos

Rua Pedro Velho. No: 1291, Cenfo.

Tel: (84) 3351-2904

*
cÂuml
MUNICIPAL

m.gov.brrcamara

ry PRO.IETO DE DECRETO LEGISLÀTIVO

0010. sEssÃo oRDrNÁRrÀ Do t" pERioDo rrBcrsr,ÀTÍvo DE 2025

ÀLÀNY SÀllt EL

irÀrllE DE CÀRVÀIIiO

!,IÀIORIÀ SIUPLES

06/ 05/2025

1.0 : 19: s9

L2

AUTOR OATA

P. DA sEssÃo:

TrPo vorAçÃo: PRESEI'ITES

q
q

JAIME DE CARVALHO

OEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALAÀTY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO OO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO DO BAR

REGINÂLDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENIE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENIE

PRESENTE

PRESENIE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM

stM

SIM

stM

SIM

stM

stM

stM

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO SIM

VEREADOR PARTIDO PRESENçA

vÀo

ÀBA

10

0

0ET TUR}TO UNICO

Ementa:
PRESIDE SESSAO

DrspôE soBRE A coNcEssÃo DE TÍTULo oE croADÃo PAU-FERRENSE ao seHr\ón pAULo ARÍHUR DE
ALMEÍDA BAsros E DÁ ouTRAs pRovrDÊNcrAs. ú

datashopstudio@hotmail.com Pag 0í

VOTO

APROVADO